

Referat fra Agendaråds møde den 5. december 2019

Deltagere		
	Knud Anker Iversen (KAI) Formand for A 21	Dansk Cyklist Forbund Vest- tegnen
	Niels Egebjerg	Friluftsrådet
	Arne Schøller Larsen (ASL)	Natur- og Miljøchef, HTK
	Henriette Voigt (HV)	Teknik- og Miljøcenteret, HTK
	Erik Larsen (EL)	Ejerforeningen Taastrup Have
	Jan Sørensen – JS	Danmarks Jægerforbund
	Anders Hjort-West – AHW	Dansk landbrug
	Bodil Josephsen – (BJ)	Danmarks naturfredningsfore- ning (DN)
	Niels Bjerre (NB)	Vandrådet suppleant, Fløng vandværk
	Poul Neumann (PN)	Sengeløse Kommunalforening
	Tina Faber (TF)	Miljø- og Energicenteret (MEC)
	Torben Nielsen (TN)	Reerslev Landsbylaug
	Peter Faarbæk (PF)	Byrådsmedlem, formand for PMU
	Birgitte Skovbæk Johansen (BSJ)	Byrådsmedlem
	Marie-Louise Lemgart	Klima, Teknik- og Miljøcente- ret, HTK
Afbud		
	Jens Peter Simonsen (JPS)	Naturstyrelsen Vestsjælland
	Claudio Pannicelli – CP	Erhvervsforum
	Birgit Larsen (BL)	Vibo Hedehusene
	Elsebeth Gludsted (EG)	Dansk Ornitologisk forening
	Arne Lie (AL)	Danmarks Sportsfiskerforbund
	Svend Grønlund(SG)	Bilaug
	Claus Dahl (CD)	Driftsbyen
Ikke mødt	Kroppedal	
	Gunnar Kastrup	Vandrådet

1. Velkomst og godkendelse af dagsorden**Velkomst og godkendelse af dagsorden****2. Kommunens klimaplan v/ Marie-Louise Lemgart**

Marie-Louise fortalte, at hvis vi ikke gør noget, vil temperaturen i 2060 være steget med 3-4 grader. Vi snakker, men vi får ikke handlet. Hvis vi ikke gør noget, vil der f.eks. i Nord Afrika og Mellemøsten være områder, hvor temperaturen vil stige til 50 grader og ca. 400 millioner mennesker vil påvirkes. Skal vi ned på 1,5 grad stigning, skal vi globalt set reducere 7,5 procent af CO2 udledningen pr. år. Danmark har vedtaget, at vi i 2030 skal have reduceret 70 % af CO2 udledningen i forhold til 1990 niveau.

Hvilke indsatser har vi i Høje-Taastrup kommune gennemført? Det er ikke lovbundet

at kommunerne skal lave en klimaplan. Folketinget har varslet at der vil komme en klimalov. I 2017 vedtog HTK en klimaplan 2020, hvor kommunen skulle arbejde med 46 konkrete indsatser inden for fire overordnede områder. De 4 områder er energieffektivisering, elforsyning, varmforsyning og transport. Evaluering af kommunens indsats viser, at der er 42 indsatser der enten er igangværende eller gennemført. Der har bl.a. været arbejdet med indeklima og energioptimering i skoler og institutioner, udbygning og effektivisering af fjernvarmeforsyningen, energirenovering i etageejendomme, bæredygtig transport/mobilitet samt reducere af antal oliefyr.

Byrådet har vedtaget, at HTK skal lave en ny klimaplan. Vi deltager også, sammen med 19 andre klimaambitiøse kommuner, i projektet DK2020. Her skal vi hvordan vi når netto nul CO₂-udledning i 2050 samt hvordan vi implementere ambitiøse målsætninger frem mod 2030. Der skal foreligge et udkast til klimaplan til sommer og planen skal være godkendt af Byrådet inden udgangen af 2020.

Agendarådet blev spurgt til, hvor og hvordan rådet ønsker at blive inddraget. Det kunne være ved præsentation og drøftelse som i dag, samt ved et yderligt møde i maj/juni 2020. Det kunne være særskilte møde med konkrete drøftelser af udvalgte emner – f.eks. fremme cyklismen, energieffektivisering i etageboliger, delebilsordninger i udvalgte byområder mv. Det kan også være med specifikke "Klimaevents" i de respektive organisationer.

Bemærkninger:

JS – udfordringer kan være at der skal være strøm nok til at kunne lade el-bil parken. Der skal være et tilstrækkeligt ledningsnet, så det rent praktisk kan lade sig gøre at få opladet bilerne.

PN – involvering skal være mere end blot kommunale bygninger som virksomhed, men hele kommunen, hvor alle borger kan melde ind.

AHW – hvis virksomheder stadig er pålagt spildvarme afgift, skal der arbejdes med at få fjernet den.

PF – der bør arbejdes med at opsætte ladestander på alle kommunale ejendomme. Der er også stort potentiale på virksomhederne i kommunen, og her skal der ses på hvilke forhindringer, der er for at få tingene implementeret.

NB – udfordringer omkring opgørelse af CO₂ udledning. Der skal være ligevægt mellem at lave batterier og reduktion af CO₂.

TN – udmelding om at Danmark vil reducere med 70 %, kan blive opfattet som urealistisk og uopnåeligt af bl.a de store miljøsyndere. Vigtigt at fremstå troværdig.

NE – der bør lægges meget vægt på digitaliseringen i en borgerinddragelse som virkemiddel.

EL – virkeligt vigtigt at få borgerne inddraget, for at få medejerskab.

Marie-Louise lavede en afrunding omkring agendarådets input og den videre proces. Hvordan kan vi bedst muligt inddrage borgerne. F.eks 2 til 3 borgermøder med oplægsholder. Agendarådet efterlyste mindre arbejdsgrupper med et oplæg, så rådets medlemmer kan melde sig. Peter Faarbæk har været god facilitator ifm oliefyrs møderne. Marie-Louise blev opfordret til at lave et formøde/opstartsmøde/struktureringsmøde om inddragelse. Følgende meldte sig fra agendarådet – Niels Egebjerg, Niels Bjerre, Poul Neumann og Tina Faber samt Peter Faarbæk og Marie-Louise. Marie-Louise laver en doodle.

KAI - vil arbejde for at der i DN regi, afholdes et informationsmøde om ungeklimaråd med erfaringer fra Sønderborg.

3. **Opfølgning siden sidst** herunder status på oversigt over, hvor man kan aflevere til direkte genbrug, City-Loop (genbrug af byggematerialer)

Listen over hvem og hvor, der er direkte genbrug, nåede ikke at komme i årets af-faldspjecen, da den allerede er delt ud. Den vil blive lagt på hjemmesiden. Miljø og energicenteret vil stå for opdatering.

City-Loops projektet er en del af EU-satsning på cirkulær økonomi og projektet er et af kun 4 i hele EU. Vi skal i projektet vise at det kan lade sig gøre at cirkulere ressourcerne fra bygge- og anlægsarbejder herunder nedrivning i langt større grad end i dag. Det vi arbejder på lige nu, er at få anvendt beton fra nedrivningen i Taastrupgård i nogle af de andre større byggeprojekter kommune er i gang med. F.eks. vil fliser i det grønne strøg i Høje Tåstrup C blive lavet af genbrugsbeton. PN spurgte, om det er noget man vil indskrive i kommende rådgiverkontrakter. Det er det, der er den store udfordring, og det er det der bl.a. skal arbejdes med at udvikle i projektet fortalte ASL. Der er en stor positiv interesse omkring genanvendelse fra både entreprenører og bygherrer og det gælder også kommune som bygherre.

4. Jan spørger til forbud mod fiskeri i den statsejede sø ved Fløng skoven. Punktet skal tages op næste gang.
5. **Ny vandforsyningsplan og boringsnære beskyttelsesområder (BNBO), vandværksmøder** v/Arne Schøller Larsen
Der gennemføres en række møde med vandværkerne lige nu om forsyningsplaner og forsyningsikkerhed. Der arbejdes også med beskyttelse af boringsnære områder (BNBO). Administrationen tager en direkte snak med det enkelte vandværker om hvad deres rolle er. PN spurgte til, hvordan man ser på enkeltindvindinger, bl.a dem der er boret i Sengeløse mose området. Arne oplyste, at et af formålene i den kommende vandforsyningsplan vil være, at lave en plan for tilslutning af så mange enkeltindvindere som muligt. Baggrunden for dette er at risikoen for forurening af enkeltboringer er blevet større i forbindelse med at man leder efter flere pesticider. Vi har allerede 3 enkeltindvindere, der ikke må drikke deres vand.
6. **Siden sidst** herunder Naturens Dag den 8.9.2019
Naturens Dag den 8.9.2019 – KAI oplyste, at der er styr på arrangementet, når det er kommunen der står for det. Der deltog over 400 mennesker.
7. **Natur og miljøpulje** (indsendte ansøgninger sendes til Agendarådet den 1.12)
Taastrup Have - har søgt om støtte til at lave 4 bede til fremme af biodiversiteten med honningbiens gulf planter, samt sommerfuglebuske, og de tidligere donerede frugttræer. De har søgt 3902 kr.
Grennessminde – søgt om støtte til at lavet undervisningsmateriale og informationstavler. Der er søgt om 10.000 kr:
Agendarådet imødekom begge ansøgninger. Arne sørger for at Grennessminde får besked om bevillingen.
Agendarådet opfordrer Charlotteager til at søge til januar, med en uddybende ansøgning.
NE vil opfordre Helges have i Sengeløse til at søge.
8. **Byrådets arbejde med "naturperlerne"** herunder visionerne for Hakkemosen v/Claus Dahl. Samt status vedr. Hedeland og spejderlejr v/Arne Schøller Larsen

Punktet udskydes til næste gang, da Claus Dahl ikke var til stede.
NE opfordrede administrationen til, at der bliver udpeget naturperleområder – hvor og hvad er "naturperler". Michael Ziegler foreslog i foråret at der inddrages flere grønne områder.

Hedeland og spejderlejr 2022. Der kommer 40.000 deltagere.
Punktet tages op næste gang.
9. **Nyt fra administrationen** herunder giftfri haver, forskrift for støj, støv og vibrationer i forbindelse med bygge- og anlægsarbejde, varmelager, og solcellepark i Kallerup grusgrav,
DN´s kampagne om giftfrie haver har kommunen meldt sig til. Find flere oplysninger på linket <https://www.giftfri-have.dk/tilmeld-have/> Til foråret vil kommunen gennemføre kampagner. Kriterierne er ingen brug af ukrudtsmidler, sneglemidler, insektmidler, ulovlige

midler der er taget hjem fra udlandet, midler der kun er godkendt til landbrug, gartnerier, eller anden professionel brug. Det blev nævnt, at der er lavet et borgerforslag om forbud mod brug af round up. Flere oplysninger kan findes på linket <https://www.borgerforslag.dk/se-og-stoet-forslag/?Id=FT-03079>

Administrationen arbejder med at lave en forskrift for støj, støv og vibrationer i forbindelse med bygge- og anlægsarbejde. Baggrunde for at lave en forskrift er, at reglerne bliver klarere for entreprenørerne, og at kommune kan reagere hurtigere ved klager over byggestøj. Forskriften vil blive udsendt sammen med alle byggetilladelser. Sagen forventes forelagt politisk i januar. EL spurgte til, om det også gælder DSB. ASL kunne oplyse, at DSB har været gode til at spørge og informere borgerne om deres forestående arbejder. Meget af Banestyrelsens arbejde foregår om natten og i weekender for at påvirke færrest mulige brugere af offentlig transport.

Solcelleanlæg i Kallerup Grusgrav nord for Baldersbrønde. Det bliver ikke et rekreativt område. Området er udtaget af den grønne kile og der arbejdes på at lave et større solcelleanlæg både opstillet på jord men også flydende solcelleanlæg. Plan- og Miljøudvalget har på deres møde den 5. november 2019 vedtaget at sætte arbejdet med at udarbejde en lokalplan i gang. ASL oplyste at lokalplanen kommer i høring. Der vil løbe en sti igennem området. NE bad om at få ført til referat, at Friluftsrådet er ked af at området er udtages som rekreativt område, og at der ikke er adgang til området. Agendarådet vil gerne høre nærmere om dette projekt på et kommende møde

10. **Orientering fra arbejdsgrupper** herunder Bæredygtig transport og skovråd herunder status vedr. DN's skovønsker.

Intet nyt fra skovrådet. ASL kunne fortælle, at der er dialog med vandværkerne om at etablere et samarbejde om grundvandsbeskyttelse. Det er velkendt at skovrejsning er en måde at beskytte grundvand på, men det er ikke det eneste værktøj og i sidste ende er det landmanden der vælger metode – det kan være ikke at anvende pesticider, dyrke økologisk eller lægge jorden brak. DN's vil gerne have præciseret, om det er muligt at rejse skov i transportkorridoren, og hvis ikke, om kommunen er forpligtiget til nedlægge forbud mod skovrejsning i transportkorridoren. Arne oplyser, at kommunen ikke må give tilladelse til skovrejsning i transportkorridoren eller i andre områder, hvor skovrejsning ikke er ønsket. Hvis en lodsejer alligevel rejser skov, eller der vokser skov op på grund af manglende rydning, så er det ikke kommunen, der er myndighed, da det ligger under landbrugsloven. AHW fortalte om et konkret område og mageskifte. Forslaget er sendt til byrådet. Nu venter skovrådet på svar.

Bæredygtig transport – der arbejdes med bæredygtig tilgang omkring transport både i Nærheden og Tåstrup C, samt ved det nye rådhus.

11. **Siden sidst – bordet rundt (alle kommer med en kort status)**

Da tiden var gået, blev punktet udskudt til næste gang.

12. **Kommende punkter**

13. **Mødedatoer i 2020.**

30. januar
28. maj
27. august
19. november

14. **Eventuelt**

NE fortalte, at der til næste år kommer en række udsendelser i DR "Vilde vidunderlige Danmark". Udsendelserne bliver sendt den 12. april – skov, den 19. april – kyst, den 26. april – hede, den 3. maj - sø og å, samt den 10. maj – byen. Der foregår i et sam-

arbejde mellem Friluftsrådet, Naturstyrelsen, Danmarks radio, og Naturhistorisk museum i Århus. NE fortalte, at Friluftsrådet lægger op til at i ugen efter hver udsendelse, at der skabes så mange aktiviteter omkring hvert naturtema under rammen "Vores Natur". Læs mere på linket her <https://friluftsradet.dk/naturensår2020>
Opfordringen er hermed givet videre til alle i agendarådet, samt andre der har løst til at bidrage.

DN afholder en høring 8. februar fra kl. 10-13 på medborgerhuset om arealet mellem Hakke-mosen og Roskildevej.